【本件に関する問い合わせ先】

○議会提出予定案件に関して

和歌山県 紀の川市役所 総務部総務課 担当 本多

TEL：0736-77-2512

○その他に関して     議会事務局  担当 中村

TEL：0736-77-0860

令和 2 年 11 月 20 日

報道関係者 各位

PRESS RELEASE

KINOKAWA

日頃は、紀の川市政にご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。

下記のとおり、令和 2 年第 4 回紀の川市議会定例会を開催いたします。

                          記

① 令和 2 年第 4 回紀の川市議会定例会会期予定表

② 令和 2 年第 4 回紀の川市議会一般質問一覧

③ 令和 2 年第 4 回紀の川市議会提出予定案件一覧

④ 令和 2 年度紀の川市各会計補正予算資料（令和 2 年第 4 回定例会）

※   全 ９ 枚 （このページを含む）

和歌山県・紀の川市

令和 2 年第 4 回紀の川市議会定例会の開催について

招　集:

会　期: 22 日間

月日 曜日 会議の別 議　　　　　事

開会

会議録署名議員の指名

会期の決定

諸般の報告

議案上程（提案理由説明、議案審議）

28日 土 休　日

29日 日 休　日

30日 月 休　会

12月1日 火 休　会

2日 水 本会議 一般質問

3日 木 本会議 一般質問

本会議 議案審議、委員会付託

委員会 予算決算常任委員会

5日 土 休　日

6日 日 休　日

7日 月 休　会

予算決算常任委員会（総務文教分科会）

総務文教常任委員会

予算決算常任委員会（厚生分科会）

厚生常任委員会

予算決算常任委員会（産業建設分科会）

産業建設常任委員会

11日 金 休　会

12日 土 休　日

13日 日 休　日

14日 月 休　会

15日 火 委員会 予算決算常任委員会

16日 水 休　会

17日 木 休　会

18日 金 本会議 委員長報告・議案審議・採決・閉会

水 委員会

10日 木 委員会

令和２年第４回紀の川市議会定例会会期予定表

令和２年１１月２７日

備　　　　考

11月27日 金 本会議

4日 金

8日 火 委員会

9日

1 舩木孝明
①本市の新型コロナウイルス感染症対策の取り組み
は（一問一答方式）

2 川原一泰
①コロナ禍の後国の財政支援は
（分割質問方式）

3 阪中　晃

①インターネット、デジタルに強い紀の川市を目指しては
②withコロナの中で、活発な文化活動ができる土壌づくりを
し始めては
（一問一答方式）

4 中村まき
①介護保険第８期事業計画を見据えて
（一問一答方式）

5 榎本喜之
①災害時に備え燃料備蓄を
②学校の適正規模・適正配置に分校は
（一問一答方式）

6 上野宗彦
①ピンクリボン運動の今後の展開は
（一問一答方式）

7 大谷さつき
①健康寿命を延ばす施策の充実を
（一問一答方式）

8 並松八重

①「ナッジ」活用で効率的な政策手法を
（一問一答方式）
②がん患者の社会復帰に対する支援とがん検診の推進
（分割質問方式）

9 門眞一郎
①学校規模の適正化と少人数学級の実現に向けて
（一問一答方式）

10 石井　仁
①市内総生産・市民所得を引き上げる施策展開を
（一問一答方式）

12月３日
(木曜日)

12月２日
(水曜日)

令和２年第４回定例会　一般質問【通告順】

NO
質問通告
議　　員

発　言　事　項 質問日

 - 1 -

令和２年第４回紀の川市議会定例会

提出予定案件一覧

議案第１４５号 教育委員会委員の任命について

紀の川市教育委員会委員が、令和３年１月２７日に任期満了となるため、下記

の者を任命したいから地方教育行政の組織及び運営に関する法律第４条第２項の

規定により、議会の同意を求める。

記

住 所   紀の川市桃山町調月

氏 名     平  哲  也 【再任】

議案第１４６号～第１５０号 固定資産評価審査委員会委員の選任について（５案）

固定資産評価審査委員会委員が、令和３年１月２６日に任期満了となるため、

下記の者を選任したいから、地方税法第４２３条第３項の規定により、議会の同

意を求める。

記

   住 所   紀の川市打田

氏 名      歌     英  樹  【再任】

    住 所   紀の川市荒見

氏 名      植  野     隆  【再任】

住 所   紀の川市江川中

氏 名   西  岡  安    【再任】

住 所   紀の川市桃山町黒川

氏 名      大  上  正  明  【再任】

住 所   紀の川市貴志川町丸栖

氏 名      上  山  和  彦  【再任】

議案第１５１号 飯盛財産区管理委員の選任について

飯盛財産区管理委員に欠員が生じたことに伴い、飯盛財産区管理委員に下記の

者を選任したいから、紀の川市財産区管理会条例第３条第２項の規定により、議

会の同意を求める。

 - 2 -

記

住 所   紀の川市名手市場

   氏 名   中  岡     弘  【新任】

議案第１５２号 紀の川市債権管理条例の制定について

債権の統一した管理に関し、必要な事項を定めるため。

議案第１５３号 紀の川市職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例の制定に

ついて

令和２年１０月７日の人事院勧告に基づき、令和２年１１月６日に閣議決定

されたこと等について、関係条例の一部を改正するため。

記

第１条・第２条 紀の川市職員の給与に関する条例の一部改正

第３条・第４条 紀の川市長、副市長及び教育長の給与等に関する条例の一部改正

第５条・第６条 紀の川市一般職の任期付職員の採用等に関する条例の一部改正

議案第１５４号 地域経済牽引事業の促進による地域の成長発展の基盤強化に関する

法律における紀の川市固定資産税の特別措置に関する条例の一部改正

について

中小企業の事業承継の促進のための中小企業における経営の承継の円滑化に関

する法律等の一部を改正する法律（令和２年法律第５８号）の施行に伴い、条例

の一部を改正するため。

議案第１５５号 紀の川市農林業共同利用施設等の利用及び管理に関する条例の一部

改正について

    北島地区農林業共同利用施設の管理組合の解散等に伴い、条例の一部を改正す

るため。

議案第１５６号 紀の川市宿泊施設の誘致等に関する条例の一部改正について

周辺地域への環境対策、防災対策又は景観保全対策を促すことを目的に、宿泊

施設を新築する事業者に対する奨励措置の追加について、所要の改正を行うため。

議案第１５７号 紀の川市農業集落排水処理施設条例等の一部を改正する条例の制定

について

所得税法等の一部を改正する法律（令和２年法律第８号）が令和３年１月１日

から施行されること及び紀の川市債権管理条例の制定等に伴い、関係条例の一部

 - 3 -

を改正するため。

記

  第１条 紀の川市農業集落排水処理施設条例の一部改正

第 2条 紀の川市公共下水道条例の一部改正

  第３条 紀の川市公共下水道事業受益者負担に関する条例の一部改正

  第４条 紀の川市農業集落排水処理施設条例等の一部を改正する条例の一部改正

  第５条 紀の川市下水道事業の設置等に関する条例の一部改正

議案第１５８号 令和２年度紀の川市一般会計補正予算（第８号）について

（ 別 添 資 料 １ ）

議案第１５９号 令和２年度紀の川市介護保険事業勘定特別会計補正予算（第２号）に

ついて   （ 別 添 資 料 １ ）

議案第１６０号 令和２年度紀の川市水道事業会計補正予算（第３号）について

（ 別 添 資 料 １ ）

議案第１６１号 令和２年度紀の川市下水道事業会計補正予算（第２号）について

（ 別 添 資 料 １ ）

議案第１６２号・第１６３号 指定管理者の指定について（２案）

①紀の川市青洲の里

    紀の川市西野山４７３番地

・指定管理者となる団体の名称    一般財団法人青洲の里

・指定管理者となる団体の代表者名  代表理事 神德 政幸

・指定の期間 令和３年４月１日から令和８年３月３１日まで

②紀の川市農村交流施設（通称 那賀ふれあい市場）

   紀の川市切畑１２７３番地９

    ・指定管理者となる団体の名称    紀の里農業協同組合

・指定管理者となる団体の代表者名  代表理事組合長 岩上 昌義

    ・指定の期間 令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

議案第１６４号 字の区域の変更について

土地改良事業の施行に伴い字の区域を変更したいため。

記

 - 4 -

   県営耕作放棄地解消・発生防止基盤整備事業（下丹生谷地区）の施行に伴い、字

の区域を変更するため。

議案第１６５号 紀の川市道路線の廃止について

市道路線の認定により重複する紀の川市道路線を廃止するため。

議案第１６６号 紀の川市道路線の認定について

寄附により取得した開発道路を紀の川市道路線として認定するため。

議案第１６７号 紀の川市道路線の認定について

既存道路を紀の川市道路線として認定するため。

158 号
159 号
160 号

161 号

一般会計補正予算（第８号）
◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

子育て支援事業（新規） （補正額

新型コロナウイルス感染症の拡大防止策として、私立教育・保育施設における感染症対策
物資の購入に対し、新型コロナウイルス感染症緊急包括支援交付金や、前年度国・県支出
金の返還金、私立教育・保育施設に入所している児童の増減に伴う運営委託料及び給付費
等の調整を予算措置するもの。（県100％補助事業、国1/2・県1/4負担事業）

【担当：こども課】

新型コロナウイルス感染症の拡大防止策として、介護施設等における簡易陰圧装置の設置
に対し、新型コロナウイルス感染拡大防止対策支援事業補助金を予算措置するもの。（県
100％補助事業）

〔資本的支出〕

千円） 【担当：市民課】
住民基本台帳法の改正に伴い、紀の川市と岩出市で共同利用している住民基本台帳ネット
ワークシステムと、各市の戸籍情報システムの間に設置する中継サーバの構築にかかる経
費を予算措置するもの。

介護保険施設等整備補助事業（新規） （補正額 4,838 千円）

債務負担行為として、東京２０２０オリンピック聖火リレー実施に伴う交通規制にかかる
警備委託や式典会場の設営撤去委託等について、期間を令和２年度から３年度、限度額を
2,900千円とするもの。

2,093 千円）

戸籍事業（新規） （補正額 5,895

新型コロナウイルス感染症の拡大防止策として、地域子育て支援センター及びファミリー
サポートセンターにおける感染症対策物資の購入に対し、新型コロナウイルス感染症緊急
包括支援交付金や、一時的に養育が困難な家庭における子育て短期支援にかかる委託料の
増額を予算措置するもの。（県100％補助事業、国1/3・県1/3補助事業）

子どものための教育・保育給付事業（新規） （補正額 △83,131 千円）

放課後児童健全育成事業（新規） 千円） 【担当：こども課】

【担当：こども課】

令和２年度紀の川市各会計補正予算資料（令和２年第４回定例会）

一般会計（第８号）
議案番号 会　　　　計　　　　名 補正前の額

38,274,273議案第

(単位：千円)

△ 99,15938,373,432
補正後の額補正額

介護保険事業勘定特別会計（第２号）

下水道事業会計（第２号） 〔収益的支出〕

水道事業会計（第３号） 〔収益的支出〕
〔資本的支出〕

16,783

1,389

1,470,930議案第

議案第

議案第 7,496,953 7,513,736

929,535
770,623

1,471,270

△ 90
928,146

1,395,749 △ 10
△ 340

769,144
1,395,739

1,479

1,082,1281,082,218
〔資本的収入〕

【担当：高齢介護課】

聖火リレー交通対策・式典委託

（補正額 5,000

（債務負担行為限度額 2,900 千円） 【担当：生涯スポーツ課】

◆ 補正内容について

○

債務負担行為として、道の駅「青洲の里」の指定管理者制度による施設管理にかかる経費
について、期間を令和３年度から７年度、限度額を102,500千円とするもの。

今回の補正予算は、新型コロナウイルス感染症対応による保育施設等への新型コロナウイルス感染
症緊急包括支援交付金、人事院勧告による職員給与の調整のほか、事業執行上緊急を要する事業及
び事業執行における過不足の調整を中心に予算編成を行いました。主な事業の補正予算措置内容に
ついては、次のとおりです。

青洲の里管理運営委託 （債務負担行為限度額 102,500 千円） 【担当：農林振興課】

別添資料 １

新型コロナウイルス感染症の拡大防止策として、学童保育の運営事業者における感染症対
策物資の購入に対し、新型コロナウイルス感染症緊急包括支援交付金を予算措置するも
の。（県100％補助事業）

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

13,688 千円） 【担当：教育総務課】

各中学校において、感染症対策物資の突発的な購入により今後不足する消耗品費及び医薬
材料費の増額や、臨時休業の影響による夏場の空調使用により今後不足する燃料費及び光
熱水費の増額を予算措置するもの。

小学校運営事業 （補正額 16,907 千円） 【担当：教育総務課】

新型コロナウイルス感染症の拡大防止策として、公立保育所における感染症対策物資の購
入にかかる経費を予算措置するもの。（県100％補助事業）

公立保育所保育事業（新規） （補正額 3,507 千円） 【担当：こども課】

○ 下水道事業会計補正予算（第２号） （補正額 収益的支出 1,479
資本的収入 1,389 千円）

2,637

5,060

豪雨・台風により発生したがけ崩れについて、県が災害緊急がけ崩れ対策事業で整備する
４箇所に対して、市の負担金（事業費の1/10）を予算措置するもの。

△1,720

【担当：生涯スポーツ課】

5,200

千円）

（補正額

出荷量が全国１位である紀の川市産の「八朔」の認知度を高めるため、出荷箱へ貼付する
地域ブランドシールの作成及び印刷にかかる経費や、新型コロナウイルス感染症の影響に
よる産業まつりの中止に伴う補助金等の減額を予算措置するもの。

【担当：生涯学習課】

千円）

県営急傾斜地崩壊対策事業（新規） 【担当：道路河川課】

各小学校において、感染症対策物資の突発的な購入により今後不足する消耗品費及び医薬
材料費の増額や、臨時休業の影響による夏場の空調使用により今後不足する燃料費及び光
熱水費の増額を予算措置するもの。

中学校運営事業 （補正額

介護保険事業勘定特別会計補正予算（第２号） 16,783

△ 340
（補正額

収益的支出においては、人事院勧告に基づく人件費の調整、農業集落排水施設におけるマン
ホールポンプの経年劣化に伴う修繕費の増額。資本的収入及び資本的支出では、一般会計出
資金の調整、人事院勧告に基づく人件費の調整を予算措置するもの。

（補正額

千円）

資本的支出

○

○ （補正額

千円）

千円）

（補正額

歳入においては、新型コロナウイルス感染症の影響による保険料の減免措置に対する災害
等臨時特例補助金や、人件費と事務費による国・県補助金、一般会計繰入金の調整。歳出
では、人事院勧告に基づく人件費の調整、介護報酬改定等に伴う介護保険システム改修に
かかる経費、介護給付費準備基金への積立てを予算措置するもの。

水道事業会計補正予算（第３号） 収益的支出

千円）

△ 90 千円）

収益的支出及び資本的支出においては、人事院勧告に基づく人件費の調整を予算措置する
もの。

千円）
（補正額
（補正額

市民体育館の移動式バスケットゴールの収納位置を変更するため、器具庫扉の拡張にかか
る経費を予算措置するもの。

資本的支出 △ 10

運動公園管理運営事業（新規）

千円）

農産物販売促進事業（新規） （補正額 【担当：農林振興課】

成人式における新型コロナウイルス感染症の拡大防止策として、開催場所を粉河ふるさと
センターから市民体育館へ変更することによる会場の設営撤去にかかる経費や、式典中の
イベントの取り止めによる委託料等の減額を予算措置するもの。

生涯学習推進事業 （補正額